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Anotace
Tato bakalářská práce je zaměřena na tvorbu podpůrných materiálů pro

instalaci a správu serverového operačního systému Microsoft Windows Server
2022. V teoretické části této práce jsou popsány klíčové součásti systému Windows
Server 2022, jejichž konfigurací se zabývá praktická část práce, kde jsou zmapovány
postupy řešení dílčích úloh. Tyto postupy řešení jsou vypracovány v podobě
stručných, na sebe navazujících video tutoriálů. Ke každému video tutoriálu je
vypracována také příloha v podobě textové dokumentace, která podrobně popisuje
dané postupy konfigurace a poskytuje ucelený přehled o problematice, jenž je
v daném videu řešena. V některých dokumentacích se vyskytuje kapitola
s nejčastějšími problémy, které mohou při konfiguraci nastat, včetně návodů na
jejich odstranění. Praktická část práce je dělena na kapitoly, kde se každá věnuje
určitému tematickému okruhu. V práci je také popsáno, jakých prostředků a
softwarových řešení bylo při její tvorbě využito.

Klíčová slova: server, operační systém, Microsoft Windows, Active Directory,
Microsoft Azure, virtualizace

Annotation
Title: Windows Server management - video tutorial

This bachelor thesis is focused to create support materials to install and
manage Microsoft Windows Server 2022 operating system for servers. In
theoretical part of this thesis, the key components of the Windows Server 2022 are
described, which configuration is dealt with in practical part of this thesis. Also, the
procedures for solving partial tasks are mapped there. These procedures are
developed in the form of brief, consecutive video tutorials. Each video tutorial is
accompanied by text documentation that describes the procedures in detail and
provides an overview of the topic covered in the video. Some documentations
include a chapter with the most common problems that can occur during
configuration, followed by instructions for their elimination. The practical part of

this thesis is divided into chapters and each chapter is devoted to the specific topic.
In thesis is also described which resources and software solutions were used during
its creation.

Keywords: server, operating system, Microsoft Windows, Active Directory,
Microsoft Azure, virtualization
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na oblast administrace serveru a konfiguraci
jeho rolí a funkcí. Protože je vývoj moderních informačních technologií velmi rychlý,
dochází k postupnému nárůstu komplexity operačních systémů jak pro klientská
zařízení, tak i verzí pro servery. Moderní operační systémy, mezi které patří také
Microsoft Windows, obsahují v posledních verzích stále více prvků interakce
s cloudem, což lze vnímat tak, že některé části systému nainstalovaného a
spuštěného na fyzickém zařízení, běží na vzdálených serverech. Tyto cloudové
prvky obsahuje také Windows Server 2022, aktuálně nejnovější verze serverového
operačního systému od společnosti Microsoft. Cloudové platformě Microsoft Azure,
konkrétně správě Azure Active Directory, se tato práce věnuje také. Z oblasti správy
lokálního Windows Serveru jsou v práci popsány postupy od instalace a úvodní
konfigurace systému, přes práci se službami DNS, DHCP, Active Directory a s ní
související správou lokálních a globálních politik.
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2 Cíl práce

Cílem práce je blíže charakterizovat problematiku serverového prostředí,
vysvětlit funkci jednotlivých rolí serveru v síti a vytvořit podpůrné materiály pro
Microsoft Windows Server 2022, které mohou sloužit jak pro zájmové, tak
především pro edukační účely. Práce se rovněž zaměřuje na správu služby Azure
Active Directory, která je součástí cloudové platformy Microsoft Azure. Výstupem
praktické části této práce je série video tutoriálů a s nimi souvisejících textových
dokumentací ke klíčovým tématům z oblasti správy rolí a funkcí operačního
systému Microsoft Windows Server.
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3 Metodika zpracování

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí, teoretické a praktické.
V teoretické části je popsáno, na jakém principu fungují jednotlivé role serveru a
k čemu slouží. Konfiguraci těchto rolí se věnuji v praktické části práce, kterou lze
rozdělit na dvě subčásti. Jednak to jsou dokumenty ve formátu PDF, které obsahují
zadání a postup vypracování úkolů týkajících se správy serveru a dále také
komentovaná videa, která tyto postupy zobrazují prakticky.
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4 Teoretická část

4.1 Teorie serveru

Posey (2021) tvrdí, že označení server se používá ve dvojím významu. V první
řadě jde o zařízení, tedy speciální počítač, konstruovaný na nepřetržitý provoz s
důrazem na vysoký výpočetní výkon, vyznačující se především vysokým počtem
procesorových jader a velkou kapacitou operační paměti. Druhý význam, který se
v souvislosti s označením serveru používá, je takový, že se jedná o softwarové
řešení, které má za úkol poskytovat službu jinému zařízení, respektive jeho uživateli.

Tato práce se zaměřuje na server jako službu. Klíčovým důvodem je, že pro
emulaci serverového hardwaru lze využít virtualizace, čímž odpadá nutnost
pořízení fyzického serveru, což by bylo značně nákladné. Podstatné také je, že
praktické příklady, které jsou v praktické části práce uvedeny, jsou z uživatelského
hlediska lépe uchopitelné ve virtuálním prostředí, kde lze navíc v případě potřeby
jednoduše, pomocí pár kliknutí myší, upravit parametry virtuálního hardwaru
serveru, jako je výměna síťové karty nebo změna velikosti alokované operační
paměti.

4.2 Role serveru

Protože je server určen k poskytování služeb, je každá jeho poskytovaná
služba dána rolí, která musí být nainstalovaná, aby mohla příslušná služba fungovat.
Každá role pracuje na nějakém komunikačním protokolu, který slouží pro správnou
funkčnost dané služby. V této kapitole jsou představeny služby, se kterými bylo
pracováno v praktické části práce.

4.2.1 Služba DNS

DNS je zkratkou pro Domain name systém a stejně jako některé další, je i tato
role klíčová pro fungování internetu. DNS protokol pracuje na portu 53 a pro přenos
informací využívá přenosový protokol UDP. DNS funguje na principu hierarchického
stromu doménových jmen a má za úkol překlad názvů domén na IP adresy a naopak.
V tomto hierarchickém stromu se na vrcholu vyskytuje root doména, která obsahuje
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informace o autoritách pro každou z podřízených top-level domén, které by se
z uživatelského hlediska daly zjednodušeně označit jako koncovky webových adres.
Jde tedy např. o koncovky .cz, .com, .org, a další. Tyto top-level domény se nachází v
hierarchickém stromu pod root doménou. Dalšími podřízenými prvky v DNS jsou
second-level domény, které odkazují do konkrétní sítě. Jako příklad second-level
domény mohu uvést adresu uhk.cz. Stromová struktura může dále pokračovat a
obsahovat další subdomény, označované také jako third-level domény. (CZ.NIC, ©
2023).

Příkladem third-level domény budiž web univerzitní knihovny na adrese
arl.uhk.cz.

root doména

top-level domény

uhk second-level domény

arl sta g l u ce 339 third-level domény

Obrázek 1 - schéma domén DNS, vlastní tvorba dle (Callejas, 2019)

Z pohledu administrátora se konfigurace role DNS na serveru v lokální síti
dělí na dvě zóny podle způsobu překladu. První zóna se ve Windows Server označuje
jako zóna dopředného vyhledávání a zajišťuje překlady z IP adres na názvy domén.
Druhá zóna se nazývá jako zóna zpětného vyhledávání a překládá názvy domén na
IP adresy. Záznamy v obou zónách mohou být přidávány ručně, případně se mohou
ukládat automaticky v rámci dynamických aktualizací. Dynamické aktualizace však
mohou představovat bezpečnostní riziko, neboť by se mohlo stát, že neautorizovaný
uživatel vloží do DNS záznam, který bude přesměrovávat síťový provoz na jiné
servery. Z těchto důvodů je ve Windows Server možné povolit zabezpečené
dynamické aktualizace záznamů v případě, že je DNS zóna, pro kterou tak chce
správce učinit, integrovaná s Active Directory. Podmínka integrace s AD je zde
z toho důvodu, že Active Directory používá autentizační protokol kerberos, který
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umožňuje autentizaci klienta pro získání tokenu, který mu umožní provádět
zabezpečené dynamické aktualizace (Microsoft Learn, 2016).

Díky službě DNS lze v síti komunikovat s dalšími zařízeními bez nutnosti znát
jejich logickou adresu, která se navíc může dynamicky měnit, pokud je přidělována
automaticky pomocí služby DHCP.

4.2.2 Služba DHCP

Služba DHCP slouží pro dynamickou konfiguraci IP adres síťovým hostům.
Kromě IP adresy pro hosta přiděluje DHCP také adresu masky podsítě, výchozí
brány a DNS serverů. DHCP v OS Windows Server také umožňuje vytvoření

[…]


tííä Klient [Beží] - Oracle VM VirtualBox

Soubor Poutač Náhled Vstup Zařízení Nápověda

Q Opbdcé mechaniky

H Disketové mechaniky

Í Q Audio

(ÉP síť

Otevřete nabídku Nastavení sítě, kde změníte volbu z vnitřní sítě na NAT. Tím zajistíte, že VM Klient
bude mít přístup k internetu. Díky tomu bude možné připojit počítač k Azure Active Directory.

7 , - Připojení počítače k Azure AD
Na počítači Klient nejprve ověřte funkčnost připojení k internetu.

* ?g <],)) 18:19
13.03.2023
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Pokud je připojení funkční, přejděte do Nastavení počítače, otevřete záložku Učty a zvolte Přístup do
práce nebo do školy.

Nastavení'

in) Domů

Hledat v nastavení

Účty

Ä= Vaše informace

Q E-mail a účty

Q i Možnosti přihlášení

Prístup do práce nebo do školy

Získáte přístup k prostředkům, jako je e-mail, aplikace a síť. Pripojení

znamená, že váš zaměstnavatel nebo škola může na vašem zařízení řídit

určité věci. například omezit nastavení, která můžete změnit. Konkrétní

informace vám poskytne vaše organizace.

+ Připojit

S Přístup do práce nebo do školy

Dále klikněte na tlačítko Připojit. Dojde k otevření okna „Nastavit pracovní nebo školní účet," kde
zvolíte Připojit toto zařízení k Azure Active Directory.

f 2 M i c r o s o f t

Přihlásit se

azurova@uhklogin.onmicrosoft.com x

Nezdařil se přístup k účtu?
Zobrazí se tento přihlašovací formulář, do kterého vyplníte údaje účtu, který jste si v Azure vytvořili

(viz Krok 3). Nezapomeňte, že doménová část má tvar „VasUHKIogin.onmicrosoft.com"
Zkontrolujte, jestli se jedna o vaši organizaci

Zkontrolujte Jestli se jedná o vaši organizaci
Pokud budete pokračovat, můžou se zapnout systémové zásady nebo se můžou ve vašem
počítači udělat další změny. Jedná se o správnou organizaci?

Probíhá připojování k: korycja1.onmicrosoft.com
Uživatelské jméno: azurova@korycja1.onmicrosoft.com
Typ uživatele: Správce

Storno Připojit

Po zadání hesla se zobrazí výzva ke kontrole zadaných údajů (zda se skutečně chcete připojit
k doméně). Údaje zkontrolujte a pomocí tlačítka Připojit potvrďte připojení.

Následně se ze systému můžete odhlásit.
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8 - Prihlásení pomocí účtu Azure AD na počítač
Na přihlašovací obrazovce virtuálního počítače zvolte Jiný uživatel. Měla by se vám pod formulářem
s přihlašovacími údaji zobrazit informace, že se přihlašujete k doméně pracovního nebo školního účtu
(Azure).

Přihlásit se k doméně: Váš pracovní nebo
školní účet

Vyplňte údaje Azure účtu, kterým se chcete přihlásit, nezapomeňte na doménovou část. První
přihlášení bude pravděpodobně několik minut trvat.

Zabezpečeni' Windows X

Nastavit PIN kód

Vytvořte si PIN kód, který budete používat namísto hesla. Pomocí

PIN kódu se budete moci snáze přihlašovat ke svému zařízení,

aplikacím a službám.

] Zahrnout písmena a symboly

Během přihlašovacího procesu se pravděpodobně zobrazí výzva k nastavení Windows Hello
(přihlašovacího PIN kódu), který si nastavte. Mějte na paměti, že PIN kód musí být minimálně
šestimístný.

Po zobrazení plochy se přesvědčte, že jste přihlášeni účtem Azure a že je počítač připojen k doméně
Azure Active Directory.
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9 - Kontrola prihlásení a připojení k Azure AD
Nyní zkontrolujte, že je přihlášen doménový uživatel.

<- Nastaveni' — O X

Vaše informace

Před přizpůsobením počítače musíte Windows aktivovat.

Aktivujte Windows ješté teď.

| AE Vaše informace

H E-mail a účty

Možnosti přihlášeni'

S Přístup do práce nebo do školy

a ^už ivate lé SVĚTLANA AZUROVÁ
azurova@korycja1.onmicrosoft.com

O Synchronizovat nastavení Správce

Poté se přepněte do položky Přístup do práce nebo do školy a ověřte, že je počítač připojený k Azure
Active Directory.

uíj Domů
Hledat v nastaveni

:
Připojit

Připojeno k Azure AD pro: Korycjal
Pňpojil(a) azurova@korycja1.onmicrosoft.com
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Nejčastější problémy
Problém: Po změně nastavení sítě ve VirtualBoxu nemá virtuální počítač přístup k internetu.

Řešení: Otevřete Ovládací panely -> Síť a internet -> Centrum síťových připojení a sdílení -> Změnit

nastavení adaptéru -> Ethernet -> Vlastnosti -> Protokol IP verze 4 -> a zkontrolujte, že máte zvoleno
automatické získávání IP adresy z DHCP serveru.

Protokol IP verze 4 (TCP/IPv4) - vlastnosti

Obecné Alternativní konfigurace

Podporuje-li síť automatickou konfiguraci IP, je možné získat nastavení
protokolu IP automaticky. V opačném případě vám správné nastavení
poradí správce sítě.

O Získat IP adresu ze serveru DHCP automaticky

O Použít následující IP adresu:

IP adresa:

Maska podsitě:

Výchozí brána:

O Získat adresu serveru DNS automaticky

O Použít následujíc adresy serverů DNS:

Upřednostňovaný server DNS:

Alternativní server DNS:

Při ukončení ověřit platnost nastavení

OK Zrušit

Pokud problém přetrvává, spusťte příkazový řádek (cmd) jako správce a zadejte následující příkazy pro
opětovné získání IP adres:

ipconfig /release

ipconfig /renew
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