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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vytvořit podpůrné materiály v oblasti instalace a

správy Windows serveru v podobě video tutoriálů.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 8%. Po analýze výsledků
konstatuji, že se jedná zejména o shodu v částech všeobecně známých informací, které jsou autorem
citovány. Míru shody, lze bez problémů akceptovat.

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá žádné závažné připomínky k předložené práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem bakalářské práce bylo připravit sadu video tutoriálů komplexně přepracovaných, otestovaných
a inovovaných úloh na správu a administraci Windows serveru, určených jako podpůrné materiály
pro výuky předmětu Operační systémy I.
V předložené práci autor jednoznačně prokázal podrobnou znalost řešené problematiky a té jak na
teoretické, tak praktické úrovni. Navržené inovace jednotlivých úloh, jejich zpracování v textové i
multimediální podobě jsou na vysoké odborné úrovni, což je i v souladu s výsledky zpracovaného
výzkumu nad beta verzemi připravených úloh. Potenciál využitelnosti zpracovaných materiálů je díky
vysoké odborné úrovni a pravidelným konzultacím neoddiskutovatelný a připravené materiály budou

zařazeny do výuky předmětu Operační systémy I, jako doporučený podpůrný studijní materiál, bez
nutnosti úprav či doplnění.
Práce naplnila všechny vytyčené cíle a bezezbytku naplňuje požadavky na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

Nejsou

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V H r a d c i Králové, dne 3. května 2023
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